## HİBRİ'NİN «ENİSÜ'L-MÜSÂMİRİN»İ\*

Sevim İlgürel

H. 1046/M. 1636-37 yılında kaleme alınan *Enisü'l-müsâmirin*, Edirne tarihine âit yazmalar seferisinde, Abdurrahman Efendi'ye' âit ilk muntazam te'lîf denemesi olup birçok yazarlara ana kaynak vazifesi görmüştür. Dil itibariyle, XVII. asır nesrinin husûsiyetlerini taşıyan eser, Edirne'nin fethi ile sonraki durumlarını ve Edirne'ye mensup ricâlin tercüme-i hallerini muhtevîdir.

Edirne'deki sanat eserlerine, zaman zaman yapılan ilâveler ve restoreler hakkındaki bilgiyi, bizzat düşürdüğü tarih mısra'larıyla tezyîm etmiştir.

2. *Enîsü'l-müsâmirin* ismini Flügel (Kat. II, 259) ve Ali Hilmi ed-Dağüstânî (*Fihris*, Kahire 1306, s. 164) yanlış olarak *Enîsü'l-müsâfirin* şeklinde kaydetmişlerdir.

3. *Keşfü'l-zünûn*, I, 193'de eserin te'lif tarihi 1045/1635; Franz Taeschner (*Die Geograph. Literatur der Osmanen, Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft*, Leipzig 1923, LXXVII, 45; Türkçe trc. Osmanlılarda coğrafya, *Türkiyat Mecmuası*, II, 1928, s. 284-85'de ise 1009/1600'dür.

4. Enîs, 57<sup>b</sup>, 70<sup>b</sup>, 66<sup>b</sup>-69<sup>a</sup>.

Bir dibâçe ile başlayan *Enîsü'l-müsâmirin*'de, Hibri, Edirne ile ilgili malûmatı 14 bölüm üzerinde toplamıştır<sup>5</sup>. Bu bölümler sırası ile şunlardır:

- I. Bölümde : Edirne'nin fethi,
- II.

satıldığından dolayı Eski Bezzazistan ismi ile anılan diğeri ise, zikredilen bezzazistandan sonra, II. Murad tarafından Dârü'l-Hadîs câmiine vakıf olarak inşâ ettirilmiş olup binâsı harâbdır.

**Sarraflar Çarşısı :** Önceleri Saraçhane Köprüsünün Kasr-ı Sultanî olan tarafında, köprü başlangıcından hamama kadar uzandı. 1030/1620'den sonra Sarraçlar, Elhâc Alemüddin Câmii, yakınına nakl olunmuştur. Eski çarşı harâb ve boştur.

**Sarây-ı Cedîd :** Hekim Beşir Çelebi'nin havâsını medh ettiği yerde Fâtih tarafından, 856/1452'de yaptırılmıştır. Keyfiyet Edirne şâirlerinden Kesbî Efendi tarafından nazmen anlatılmış; Fâtih'le Karamanlı Hekim arasında mezkûr musâhebeye âid manzûme Hibrî tarafından iktibâs olunmuştur<sup>10</sup>.

**Mamak Sarayı :** Yeni Saray'a yakın olan Mamak Sarayı II. Selim tarafından inşâ ettirilmiştir. Bu iki saray arasındaki duvar ile, Srây-ı Cedîd'in taş mescidi, zikredilen duvar üzerinde Sarayovası'na nâzır bir kasrı 1021/1612'de Sultan I. Ahmed yaptırmış aynı yıl Kurban Bayramını da Edirne'de geçirmiştir. Yine I. Ahmed'in, 1014/1605'de Saray içinde olan köşkün arkasından attığı gürz kasrın üzerini aşır Sarayovası'nın vasatına düşmesi sebebiyle oraya bir sütün dikilmiştir. Sütün halâ mevcûttur. Mevcût sütün için Hafız Ahmed Paşa'nın bir kasidediği, Enîsü'l-müsâmirîn'e derc olunmuştur<sup>11</sup>.

Şehir civârında Çölmek Köyü<sup>12</sup>, Bosna Köyü ve İsmailce köylerinde de mirî bahçeler mevcûttur. Saraydan çıkma Hoşelhan isimli bir Hatun, Sultân Bâyezîd Câmii yanında Tunca nehri kenarında bir bahçe yaptırmıştır. Ve Sarayovası'na yakın bir tepe üzerindeki kasrı da IV. Murad 1043/1633'de yaptırmıştır.

Hibrî Efendi, II. Fasılda câmiler, saraylar, medreseler, köprüler için vakfiyelerden ve tapu defterlerinden de istifâde etmiş olmalıdır.

10 *Enîsü'l-müsâmirîn*, 6b-7a; musâhebe için bk. *Tarih-i Edirne- Hüccâyet-i Beşir Çelebi*, İ. Hakkı Ertaylan neşri, İst. 1960, s. 5 ve Üniversite Ktb.

Hâlâ şeyhi Bosnavî Mustafa Halîfe'dir» (Enis, 17 a).

34 «Hâlâ şeyhi evlâd-ı Arabdan Mısri Şeyh Ömer'dir» (Enis, 17 a).

35 «Hâlâ şeyhi Mahmud Efendi» (Enis, 17 a).

36 «Hâlâ şeyhi Veli Dede-zâde Mehmed Efendi» (Enis, 17 b).

37 «Hâlâ şeyhi Hatib Mahmud Efendi» (Enis, 17 b).

38 Zâviye, Tîgî Bey'in (ö. 1027/1618) evi idi.

39 «Hâlâ şeyhi Emrullah Dede» (Enis, 17 b).

40 Hâlâ şeyhi Ahmed Dede» (Enis, 17 b).

41 «Hâlâ şeyhi Ahmed Dede» (Enis, 18 a).

42 Hâlâ şeyhi âbi-zâde Mehmed Efendi yerine oğlu Mehmed Çelebi» (Enis, 18 a).

43 «Hâlâ şeyhi yoktur» (Enis, 18 a).

44 «Dimetokalı-zâde'nin oğlu tasarrufunda» (Enis, 18 a).

Kendi hayatta iken bir zâviye yapar. 1020'de ölünce Küçük Ahmed Paşa üzerine küçük bir kubbe yaptırmıştır. Edirne'li şâir Valihî Efendi ziyâretinde hakkında bir terci-i bend tanzim etmiştir (Enfs, 19 b).

56 «*Bu aziz de tevârihde mastûr değildir*» (Enfs, 20 a).

57 Hibrî, 1037/1628'de ziyâretine gitmiş ve şu beyti demmiştir :

*Bugün İsâ-sıfat eyler niçe dil-i mürdesin îhyâ*

*Mücerrad bir sâfâ himmet ederse ger Nefes Baba* (Enfs, 20 b).

58 1028/1618'de Hibrî bu ılıcaya gelmiştir (Enfs, 20 b).

59 Hacı Bektaş-ı Velî evlâdından Murtezâ Çelebi, zâviyeyi yaptırmıştır (Enfs, 20b-21a).

60 Deli Kasım Ağa, 1040/1630'da türbeyi yeniden yaptırmış; 1046'da da Sazlı Dere nehrine bir köprü inşâ ettirmiştir (Enfs, 21 a).

## V. F a s ı l

Edirne han ve ribatlarına tahsis ettiği bu bölümde Hibri, 18 han ismi sayar : Rüstem Paşa Hanı, Mustafa Paşa Hanı, Meyve Kapanı, Kurşunlu Han, Halil Hanı, Çöplüce Hanı, Koyun Musa

Hâlâ o zamandan-
beri boştur*» (Enis, 24 a).

70 «*Hâlâ bîlkülliyye harâb olup ekserinde binâ eseri kalmamıştır*» (Enis,
24 a).

71 Hibri Efendi, bu bahçelerin Kethüdây-ı Bağbaniyân defterinde kayıtlı
olduğunu söyler (Enis, 25 a).

72 *Krş.Künhü'l-ahbâr*, Hâlet Ef. Ktb., no. 598, 247 a.

73 Hibri'nin zamanında da, 1033/1623'de nehirler taşmış, etrâf sular al-
tında kalarak sayısız ev harâb olmuştur. (Enis, 25 b).

Yine bu fasılda Hibri, nehirler üzerine binâ edilmiş beş taş köprü sayar : Saraçhâne Köprüsü, Sultan II. Bâyezîd Câmii yakınında yine bu hükümdar tarafından inşâ ettirilen 6 kemerli köprü, 8 kemerli Yıldırım Bâyezîd Köprüsü<sup>74</sup>, bu köprüye bitişik Sefer Şah Türbesi yanında 1010/1601'de binâ olunan 2 kemer, II. Selim tarafından yaptırılan bir kemer Yalnızgöz Köprüsü, 16 kemer Mihâl Köprüsü<sup>75</sup>, Ekmekçi-zâde Ahmed Paşa'nın taştan binâ ettirdiği 8 kemer Yeni Köprü<sup>76</sup>.

Bunlardan başka Sarayıcı'nda binâ edilmiş bir köprü ile yine Sarayıcı'nda ahşâbdan binâ olunmuş köprülere işaret eder.

Sekizinci fasılda Edirne civarındaki kasabalar (Gümülcüne, Ferecik, İnoz (Enez), İpsala, Migalkara, Boşayır, Rodosçuk, Ereğli, İncik, Keşan, Hayrabolu, Çorlu, Evreşe, Burgos, Baba-yı Atık, Vize, Pınarhisar, Saray, Kırkkilise, Ahyolu Midye, Karadeniz Burgosu, Aydos, Karınâbâd, İslimiye, Yanbolu, Kızılağaç, Hâtûneli, Zağra-i Cedîd, Zağra-i Atık, Hirmanlı, Hasköy, Çırpan, Kızanlık v.s.) anlatılmıştır<sup>78</sup>.

74 Köprünün Kanûnî tarafından 951/1544'de tâmirine, Sun'î-i Bursavî, «*Cisr-i virâni eyledi mâ'mûr*» tarihini söylemiştir (Enis, 26 a).

75 «1050/1640'da hâlâ vezir Mustafa Paşa [Kara, Kemankes], Yalnızgöz köprüsü ile tâmir ettirmiş. Kemerli tarih yeri binâ ettirilerek üzerine Seyhülislâm Yahya Efendî'nin tarihi yazılmıştır» (Enis, 26 b).

76 Bu köprünün yerinde evvelce bir ağaç köprü var imiş, Ekmekçi-zâde köprüyü taşla yeniden binâ ettirdiği için «Yeni Köprü» ismiyle meşhûr olmuş.

79. Hibrî, II. Murad'ın Dimetoka'da binâ ettirdiği sarayın, eserin telif tarihinde ma'mûr olduğunu tesbit eder. Müellifimiz, buradaki Oruç Paşa Medresesi'ne 1046/1636'da Sarâciye müderrisi Hüseyin Efendî yerine müderris olmuş 1049 Cumâdelülâsında (Eylül 1639) işe, İbrahim Paşa medresesine nakle edilmiştir.

80. II. Murad, Ergene'de câmi, imâret, hamam, cısr (köprü) binâ etmiş ve rivâyete göre bu imâretde bizzat kendi eliyle yemek vermiştir. II.

1269, s. 94-95).

82. Muslihüddin Efendi «*Şakayık'da mastûrdur*» diye anlatılmıştır (krş. Şakayık, s. 129-130).

83. «*Tunca kenarında kendilerinin nâmiyle meşhûr zâviye yakınına gömüldü*» (krş. Şakayık, s. 284).

84. Hibrî, Gül Baba Zâviyesi'nde şeyh olmuş merhum Hayâlî-zâde'nin Defter-i Hakanî'den 1011/1602'de ihrâc ettirdiği bir defter sûretinden Gül Baba hakkında malûmat vermiştir. Bu zâtın Şakayık'da zikredilmediğini de işâret etmiştir (Enis, 29 b). Gül Baba hakkında bk. Orhan F. Köprülü, *Gül Baba*, maddesi, *İslâm Ansiklopedisi*, IV, 832.

85. Enis, 30 b; krş. Şakayık, s. 371.

86. Enis, 30 b; krş.

Mehmed'in doğuşu için tanzim ettiği tarihleri de derc eder<sup>92</sup>.

Hibrî, bu fasılda, başta *Tacü't-tevârih* olmak üzere, *Künhü'l-ahbâr*, *Şakâyık ve Şakâyık zeyli*, *Hikâyet-i Beşir Çelebi* gibi eserlerden istifâde etmiştir.

### XI. F a s ı l

Edirne kadılarına tahsis edilen bu bölümde, 852/1448 tarihinde Molla Husrev'in kadılığından başlayarak 1085/1674 İlahî-zâde Mehmed Efendi'nin kadılığına kadar, Edirne kadıları, tayin tarihlerine göre, muhtasar

90 Enis, 32 b; krş. Şakâyık, s. 266.

91 Enis, 32 b v.d.

92 IV. Murad'ın cülûsu için dediği tarih :

Edirne fethinden, Molla Husrev'in kadılığına kadar 90 senelik zaman hakkında malûmatı, kaynaklarda bulunmadığı için veremeyen müellif, ancak, ilk kadı, Molla Husrev ve eserleri hakkında tafsilât verir. Ve Molla Husrev'in kendi imzasını taşıyan vakfiyesine dayanarak, Taşköprülüyü tas-hihe çalışmış ve Molla Husrev'in 852/1448'de kadı olduğunu belirtmiştir<sup>95</sup>.

İbrahim Paşa bin Halil Paşa'nın terceme-i hâlinde, İbrahim Paşa'nın babasının katli(857) üzerine Edirne kadılığından ma'zûl olup, maîşet der-diyle ulemânın dânişmendliğine tâlib olduğu hâlde, pâdişâhın korkusundan kimsenin bu isteği yerine getirmeğe

تمی باید اخر زمردن امان
عنی زادگان کدا زادگان

Ahmed bin Mehmed bin Hasan es-Samsunî<sup>106</sup>, Kâmi Efendi<sup>107</sup>, Kınalızâde Ali Efendi<sup>108</sup> ve Mustafa Efendi'leri<sup>109</sup> Atâî Zeylinden naklen anlatmıştır.

Müellifin, 1018/1609'da tanıdığı ilk Edirne kadısı Bostan-zâde Yahya Efendi'dir<sup>110</sup>. 1021/1612'de yapılan sünnet düğünü merâsiminde devrin kadısı Muslu Efendi, müderris erkânı ile hazır bulunmuştur<sup>111</sup>. Mevlânâ Hasan Efendi, 1046 Zilkadesinde (Mart-Nisan 1637) vefât etmiştir<sup>112</sup>.

1062 Ramazanında (Ağustos 1652) Mevlânâ Esîri Mehmed Efendi<sup>113</sup>, 1064/1653'de Arab-zâde Ebussuud<sup>114</sup>, 1065/1654 Mevlânâ Abdülfettah Efendi'nin<sup>115</sup> Edirne kadısı tayin olunmaları Hibri tarafından uğurlu olması temennisi ile tebrik edilmiştir.

Edirne kaduları listesi eserin te'lifinden (1046/1636) ve Hibri'nin ölümünden (1087/1676) sonra da, herhâlde başka eller tarafından devam edilmiştir.

## XII. F a s ı l

Bu fasılda, şuarâ tezkirelerinden (Şehî, Latîfi, Âşık Çelebî, Kınalızâde Hasan Çelebî v.s.) faydalanılarak<sup>116</sup> Edirne'li şâirler alfabetik bir sıra ile incelenmiş ve şâirlerinden örnekler verilmiştir.

Zâhir budur ki bunun ola*» demiştir.

Uzun yıllar Edirne mahkemesinde kâtiplik eden Yunus isimdeki Nuvisî'nin de, eserin te'lîfi tarihinde İstanbul'da bulunduğuna işâret eder<sup>122</sup>.

### XIII. F a s ı l

Bu bölümde, Edirne'de zuhûr eden mühim vak'alar zikredilmiştir. 766/1364-65 tarihinde, Edirne'nin kuzeyinde bugün merkezi, Saraypınar köyü olan Sırpsındığı mevkiinde ordugâh kurmuş Leh, Sırp ve Macarlardan terekküb haçlı ordusunun bir gece baskını neticesinde kılıçtan geçirilmesi hikâyesi, *Tacü't-tevârih*'den naklen verilmektedir<sup>123</sup>.

Bu hadise dördüncü vak'anın konusunu teşkil etmiş ve kezâ *Tâcü't-tevârih*'den kısaltılarak alınmıştır<sup>126</sup>.

V. vak'a, II. Murad'ın tahttan feragâtı ve Edirne'de hâdis olan yangını<sup>127</sup>; VI. Vak'a, Fahrüddin-i Acemî'nin Hurûfiye tarikatı mensuplarına karşı giriştikleri harekât<sup>128</sup>; VII. Vak'a, Şehzâde Mustafa ve Bâyezîd'in 861/1456'da Edirne'deki sünnet düğünlerini<sup>129</sup> hikâye eder.

917/1511 tarihinde Sultan II. Bâyezîd'in büyük oğlu Ahmed'i veliaht tayin etmesi ile bunu duyup arası açılan Trabzon'daki diğer oğlu Selim(I) ile mücadelesi VIII. vak'anın konusudur<sup>130</sup>.

Hibrî'nin IX. Vak'a olarak ele aldığı 1034/1624 tarihindeki Tatar Hanı Mehmed Giray'ın kardeşi Şahin Giray ile savaşı hikâyesi, müellifin idrâk ettiği devre âid olup, verdiği malûmât müşâhedesine dayanmaktadır<sup>131</sup>.

#### XIV. F a s ı l

Bu fasıl, şâirlerin Edirne için söyledikleri şiirleri ihtivâ eder. Hoca Sâ-

124 Enfs, 85 a - 86 b; krş.